Nihil est, quod longinquitas temporis efficere nō possit. 1. de Diuinat.

Querendi defatigatio turpis est, cum id quod queritur, sit pulcherrimum. 2. de Finib.

Non est consentaneum, ullam honestam rem, actionemue, ne sollicitus sis, aut non suscipere, aut susceptam deponere. Quòd si curam fugimus, uirtus fugienda est, quæ necesse est ut cum aliqua cura, res sibi cõtrarias aspernetur, atq; oderit: ut bonitas malitiã, temperantia libidinem, ignauiam fortitudo. Lælius.

Sine studio & ardore quodam amoris, in uita nihil quidquam fit egregium. 1. de Orat.

Diligentia in omnibus rebus plurimum ualet: hæc præcipuè colenda est nobis, hæc semper adhibenda, hæc nihil est quod non assequatur: qua una uirtute omnes reliquæ uirtutes continentur. 2. de Orat.

Parum ualet doctrina, nisi industria, studio, labore, diligentia comprobetur. 3. ad Heren.

Quæ bona sunt, fieri meliora possunt doctrina, & quæ non optima, acui tamen aliquo modo & corrigi possunt. 1. de Orat.

In omni disciplina infirma est artis præceptio sine summa assiduitate exercitationis. 3. ad Heren.

Nulla ars litteris sine interprete, et sine aliqua exercitatione percipi potest. Cic. Treb. Fam. epist. 7.

Studia nihil profunt perueniendi aliquo, nisi illud, quod eo, quò intendas, ferat deducatq; cognoris. 1. de Oratore.

Nihil statim absolutum. II

NIHIL est simul & inuentum et perfectum. De Clar. Orator.

Nihil

Nihil est in natura rerum omnium, quod se uniuersum profundat, & quod totum repente euolet: sic omnia quæ fiunt, quæq; aguntur acerrimè, leuioribus principijs natura ipsa prætexuit. 2. de Orat.

Omniū rerum principia parua sunt, sed suis progressionibus usa, augentur. 5. de finib.

Nihil in simplici genere omni ex parte perfectū atq; beatum natura expoliuit, tanquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si uni omnia concesserit. 1. de Invent.

Nihil refert quàm citò, si fat bene. 12

ET SI utile est subito sæpe dicere, tamen illud utilius, sumpto spacio ad cogitandum, paratius atque accuratius dicere. 1. de Orat.

Non potest in eo esse succus diuturnus, quod nimis celeriter est maturitatem assecutum. 2. de Orat.

Sapientis laus, & sapientiæ
commendatio.

13

SAPIENTIA est rerum diuinarum & humanarum scientia, cognitioq; quæ cuiusque rei causa sit: ex quo efficitur, ut diuina imitetur, humana omnia inferiora uirtute ducat. 4. Tusc.

Mater omniū bonarum artium est sapientia, à cuius amore Græco uerbo Philosophia nomen inuenit, qua nihil à dijs immortalibus uberius, nihil florentius, nihil præstabilius hominum generi datum est.

Hæc enim una nos, cum ceteras res omnes, tū quod

B 5 est

est difficilimum, docuit, ut nosmetipsos nosceremus. Cuius præcepti tanta uis, tanta sententia est, ut ea non homini cuiquam, sed delphico Deo tribueretur. Nam qui seipsum norit, primum aliquid se habere sentiet diuinum, ingeniumq; in se suum, sicut simulacrū aliquod putabit, tantoq; munere deorum semper dignum aliquid et faciet et sentiet: et cum seipse perspexerit totumq; tentarit, intelliget quemadmodum à natura subornatus, in uitam uenerit, quātaq; instrumenta habeat ad obtinendam adipiscendamq; sapientiam. quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intelligentias animo ac mente conceperit, quibus illustratus, sapientia duce, bonum uirum, & ob eam ipsam causam cernat se beatum fore. 1. de Leg.

Sapientia est rerum diuinarum atq; humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas & societas inter ipsos. 1. Offic.

Sapientia, ars uiuendi putanda est, quæ mœstitiam pellit ex animis, quæ exhorrescere metu non sinit: qua præceptrice, in tranquillitate uiui potest, cupiditatum ardore restincto. 1. de Finib.

Sapientia est sanitas animi. 3. Tusc.

Sapientia sola est, quæ nos à libidinum impetu, & formidinum terrore uindicet, & ipsius fortunæ modestè ferre doceat iniuriam, & omnes doceat uias, quæ ad quietem, & tranquillitatem ferunt. 1. de Fin.

Sapientia, hominis est custos & procreatrix. 4. de Finib.

Hæc est una omnis sapientia, non arbitrari sese scire quod nesciat: ob eamq; rem Socrates ab Apolline omnium sapientissimus est dictus. 1. Acad.

Sapientia nihil est optabilius, nihil præstantius, nihil homine dignius. Estq; diuinarum rerum & humanarum scientia: cuius studium si quis uituperat, haud sane intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. 2. Offic.

illa est præstans et diuina sapientia, perceptas penitus et pertractatas humanas res habere: nihil admirari cum acciderit, nihil antequam euenerit, non euenire posse, arbitrari. 3. Tusc.

Sapientia nihil est melius. 2. de Nat. deor.

Ad remp. plurima ueniunt commoda, si moderatrix omnium rerum præstò est, sapientia: hinc ad ipsos qui eam adepti sunt, laus, honor, dignitas confluit. 1. de Inuent.

Oculorum est in nobis sensus acerrimus, quibus sapientiam nõ cernimus. quàm illa ardentes amores excitaret sui, si uideretur? 2. de Finib.

Laudem sapientiæ statuo maximã, non aliunde pendere, nec extrinsecus aut benè, aut malè uiuendi suspensas habere rationes. Ad. Lucce. lib. 5. Famil.

Nihil est turpius, quam sapientis uitam ex insipientium sermone pendere. 2. de Finib.

Qui ex errore imperitiæ multitudinis pendet, is in magnis uiris non est habendus. 1. Offic.

Ignobilitas, aut humanitas, aut etiam popularis
offensio, sapientem esse non prohibet. 5. Tusc.

Cum sapiens & bonus uir, qualis fuit ille, suffra-
gijs præteritur, non populus à bono consule potius,
quàm ille à bono populo repulsam fert. 5. Tusc.

Sapientis animus magnitudine consilij, tolerantia
rerum humanarum, contemptione fortunæ, uirtuti-
bus omnibus ut mœnibus septus, uinci aut expugna-
ri non potest. Paradox. 4.

Sapientis animus nunquam est in uitio, nunquam
turgescit, nunquam tumet, nunquam sapiens irasci-
tur. 3. Tusc.

Est sapientis, quidquid homini accidere possit, id
præmeditari, & ferendum modicè, si aduenerit. Phi-
lippi. II.

Sapienti nihil potest uideri magnum in rebus hu-
manis, cui æternitas omnis, totiusq; mûdi nota sit ma-
gnitudo. nam quid aut in studijs humanis, aut in tam
exigua uitæ breuitate magnû sapienti uideri potest?
qui semper animo sic excubat, ut ei nihil improui-
sum accidere possit, nihil inopinatum, nihil omnino
nouum: atq; idem ita in omnes partes aciem inten-
dit, ut semper uideat sedem sibi & locum sine mole-
stia atq; angore uiuendi, ut quemcunq; casum fortu-
næ inuexerit, hunc apte & quiete ferat. 3. Tusc.

Neq; lætabitur unquam, neq; mœrebit nimis, qui
semper in seipso omnem spem reponet sui. 5. Tusc.

Sapientia

Sapientia est una, quæ mœstitiã pellat ex animis, quæ nos exhorrescere metu non sinat: qua præceptrice in tranquillitate uiui potest, omnium cupiditatum ardore restincto. 5. de Finib.

Sapienti malum uideri nullum potest, quod uacet turpitudine: aut ita paruum malum, ut id obruatur sapiëntia, uixq; appareat, qui nihil opinione affingat, assumatq; ad ægritudinem. neq; id putet esse rectum, sed quam maximè excruciarì, luctuq; confici: quo prauius nihil esse potest. 3. Tusc.

Quisquis est, qui moderatione & constantia polleat, quietus animo est: sibiq; ipse placatus, ut neq; tabescat molestijs, neq; frangatur timore, nec sitienter quid expectans ardeat desiderio, nec alacritate futili gestiens deliquescat, is est sapiens. 4. Tusc.

Vir tēperatus, constans, sine metu, sine ægritudine, sine alacritate ulla, sine libidine, is est sapiens. 5. Tusc.

Omnes qui in rerū contēplatione studia ponebant, sapientes & habebantur & nominabantur. 5. Tusc.

Qui omnibus uirtutibus instructi & ornati sunt, tum sapientes, tum uiri boni dicuntur. 5. Tusc.

Sapientissimus est, cui quod opus sit, ipsi uenit in mentem. Pro Cluent.

Quidquid à sapiente proficiscitur, id continuo debet expletum esse suis partibus. 3. de Finib. nec est sapientis dicere, Non putabam.